

证券代码：002790

证券简称：瑞尔特

公告编号：2019-028

# 厦门瑞尔特卫浴科技股份有限公司

## 2019 年第一季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人罗远良、主管会计工作负责人罗远良及会计机构负责人(会计主管人员)陈绍明声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

|                           | 本报告期             | 上年同期             | 本报告期比上年同期增减  |
|---------------------------|------------------|------------------|--------------|
| 营业收入（元）                   | 254,610,534.43   | 188,978,576.09   | 34.73%       |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）          | 34,621,135.18    | 18,724,396.63    | 84.90%       |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 31,549,225.41    | 16,413,301.90    | 92.22%       |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）          | 39,117,926.96    | 9,621,133.69     | 306.58%      |
| 基本每股收益（元/股）               | 0.14             | 0.07             | 100.00%      |
| 稀释每股收益（元/股）               | 0.14             | 0.07             | 100.00%      |
| 加权平均净资产收益率                | 2.23%            | 1.28%            | 0.95%        |
|                           | 本报告期末            | 上年度末             | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元）                    | 1,760,848,841.14 | 1,734,216,722.32 | 1.54%        |
| 归属于上市公司股东的净资产（元）          | 1,570,084,933.95 | 1,535,463,798.77 | 2.25%        |

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

| 项目  | 年初至报告期期末金额   | 说明 |
|---|--------------|----|
| 非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）   | 259,334.86   |    |
| 计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）   | 1,952,119.40 |    |
| 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益 | 857,500.00   |    |
| 单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回  | 47,343.70    |    |
| 其他符合非经常性损益定义的损益项目   | 564,075.34   |    |
| 减：所得税影响额  | 608,463.53   |    |
| 合计  | 3,071,909.77 | -- |

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公

开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

| 报告期末普通股股东总数       | 17,223      | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0          |              |         |           |
|-------------------|-------------|-----------------------|------------|--------------|---------|-----------|
| 前 10 名股东持股情况      |             |                       |            |              |         |           |
| 股东名称              | 股东性质        | 持股比例                  | 持股数量       | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 |           |
|                   |             |                       |            |              | 股份状态    | 数量        |
| 罗远良               | 境内自然人       | 12.75%                | 32,640,000 | 24,480,000   |         |           |
| 张剑波               | 境内自然人       | 12.75%                | 32,640,000 | 24,480,000   |         |           |
| 王兵                | 境内自然人       | 12.75%                | 32,640,000 | 24,480,000   |         |           |
| 邓光荣               | 境内自然人       | 12.75%                | 32,640,000 | 24,480,000   |         |           |
| 张爱华               | 境内自然人       | 3.00%                 | 7,680,000  | 0            |         |           |
| 王伊娜               | 境内自然人       | 3.00%                 | 7,680,000  | 0            |         |           |
| 庞愿                | 境内自然人       | 3.00%                 | 7,680,000  | 0            |         |           |
| 傅文明               | 境内自然人       | 3.00%                 | 7,680,000  | 0            | 质押      | 7,679,991 |
| 罗金辉               | 境内自然人       | 2.63%                 | 6,720,000  | 0            |         |           |
| 谢桂琴               | 境内自然人       | 2.25%                 | 5,760,000  | 0            |         |           |
| 邓佳                | 境内自然人       | 2.25%                 | 5,760,000  | 0            |         |           |
| 前 10 名无限售条件股东持股情况 |             |                       |            |              |         |           |
| 股东名称              | 持有无限售条件股份数量 | 股份种类                  |            |              |         |           |
|                   |             | 股份种类                  | 数量         |              |         |           |
| 罗远良               | 8,160,000   | 人民币普通股                | 8,160,000  |              |         |           |
| 张剑波               | 8,160,000   | 人民币普通股                | 8,160,000  |              |         |           |
| 王兵                | 8,160,000   | 人民币普通股                | 8,160,000  |              |         |           |
| 邓光荣               | 8,160,000   | 人民币普通股                | 8,160,000  |              |         |           |
| 张爱华               | 7,680,000   | 人民币普通股                | 7,680,000  |              |         |           |
| 王伊娜               | 7,680,000   | 人民币普通股                | 7,680,000  |              |         |           |
| 庞愿                | 7,680,000   | 人民币普通股                | 7,680,000  |              |         |           |

|                             |  |        |           |
|-----------------------------|--|--------|-----------|
| 傅文明                         | 7,680,000  | 人民币普通股 | 7,680,000 |
| 罗金辉                         | 6,720,000  | 人民币普通股 | 6,720,000 |
| 谢桂琴                         | 5,760,000  | 人民币普通股 | 5,760,000 |
| 邓佳                          | 5,760,000  | 人民币普通股 | 5,760,000 |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明            | <p>报告期内，股东罗远良先生、张剑波先生、王兵先生、邓光荣先生之间仍存在一致行动关系。股东罗远良先生、王兵先生、张剑波先生、邓光荣先生于 2012 年 5 月 19 日签署《一致行动协议书》，产生一致行动关系，并于 2015 年 6 月 21 日签署《一致行动协议书补充协议》替代《一致行动协议书》且仍存在一致行动关系。股东罗远良先生、王兵先生、张剑波先生、邓光荣先生于 2019 年 4 月 8 日签署《关于解除一致行动的协议》，《一致行动协议书补充协议》终止履行，一致行动关系解除。在上述前 10 名普通股股东之中，罗远良先生系罗金辉之父亲、系谢桂琴女士之配偶；张剑波先生系张爱华女士之儿子；邓光荣先生系邓佳之父亲；王兵先生系庞愿女士之配偶、系王伊娜之父亲。</p> |        |           |
| 前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有） | 无  |        |           |

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

| 项目                     | 2019年3月31日     | 2018年12月31日    | 增减幅度     | 变动原因                            |
|------------------------|----------------|----------------|----------|---------------------------------|
| 交易性金融资产                | 417,209,800.00 |                | 不适用      | 实施新金融工具准则影响                     |
| 预付款项                   | 13,192,450.60  | 5,704,179.13   | 131.28%  | 公司预付模具等费用增加                     |
| 其他非流动资产                |                | 4,286,732.15   | -100.00% | 上年末预付账款重分类列示                    |
| 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债 |                | 1,336,400.00   | 不适用      | 实施新金融工具准则影响                     |
| 预收款项                   | 14,236,636.48  | 9,067,659.25   | 57.00%   | 预收客户货款增加                        |
| 应付职工薪酬                 | 21,618,527.41  | 35,105,264.72  | -38.42%  | 季末应付职工薪酬减少                      |
| 其他应付款                  | 164,301.25     | 346,617.89     | -52.60%  | 其他应付款项目减少                       |
| 一年内到期的非流动负债            |                | 1,590,626.60   | -100.00% | 上年末递延收益重分类列示                    |
| 项目                     | 2019年3月31日     | 2018年12月31日    | 增减幅度     | 变动原因                            |
| 营业收入                   | 254,610,534.43 | 188,978,576.09 | 34.73%   | 本期收入增长                          |
| 营业成本                   | 182,078,869.80 | 137,761,738.81 | 32.17%   | 本期收入增长成本同步增长                    |
| 管理费用                   | 13,437,791.11  | 10,066,229.69  | 33.49%   | 本期管理费用增长                        |
| 资产减值损失                 | 566,639.83     | -1,572,538.06  | 136.03%  | 本期计提的减值损失增加                     |
| 其他收益                   | 1,952,119.40   | 1,465,981.10   | 33.16%   | 本期与经营活动有关的政府补助增加                |
| 投资收益                   | -112,359.03    | 1,067,540.00   | -110.53% | 本期投资收益减少                        |
| 公允价值变动收益               | 1,546,200.00   | -574,140.00    | 369.31%  | 本期公允价值变动收益增加                    |
| 资产处置收益                 | 259,644.96     |                | 100.00%  | 本期资产处置收益增加                      |
| 营业外收入                  |                | 571,000.00     | -100.00% | 本期无营业外收入                        |
| 营业外支出                  | 310.10         | 52,496.62      | -99.41%  | 本期营业外支出减少                       |
| 所得税费用                  | 4,584,377.80   | 3,367,527.60   | 36.13%   | 本期所得税费用增加                       |
| 净利润                    | 34,621,135.18  | 18,724,396.63  | 84.90%   | 由于本期业绩增幅扩大，财务费用减少，公允价值变动收益增加导致。 |

#### 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用  不适用

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

### 四、对 2019 年 1-6 月经营业绩的预计

适用  不适用

### 五、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

单位：元

| 资产类别   | 初始投资成本         | 本期公允价值变动损益 | 计入权益的累计公允价值变动 | 报告期内购入金额      | 报告期内售出金额      | 累计投资收益     | 期末金额           | 资金来源      |
|--------|----------------|------------|---------------|---------------|---------------|------------|----------------|-----------|
| 金融衍生工具 |                | 209,800.00 | 0.00          |               |               |            | 209,800.00     | 自有资金      |
| 其他     | 417,000,000.00 |            |               | 25,000,000.00 | 25,000,000.00 | 564,075.34 | 417,000,000.00 | 自有资金与募集资金 |
| 合计     | 417,000,000.00 | 209,800.00 | 0.00          | 25,000,000.00 | 25,000,000.00 | 564,075.34 | 417,209,800.00 | --        |

### 六、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

### 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

### 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。